
terça-feira, 07 de abril de 200910
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA
PORTARIA N° 334 DE 06 DE ABRIL DE 2009

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o teor do processo 
nº 124097/2009. 
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 30.03.2009, os efeitos na Portaria nº 
83/05.02.2007, que Cedeu para Superintendência do Sistema 
Penitenciário/Susipe, o(a) servidor(a), NIRLANDO PEREIRA 
MARQuES, cargo de ODONTOLOGO, matricula n° 81795/1, 
lotado no  1° CENTRO REGIONAL DE SAUDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 06.04.2009
LAuRA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/
SESPA/2009

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EXECUTAR 
SERVIÇOS DE CONSERTO EM 09 (NOVE), APARELHOS BIPAP 
SINCHRONY (SUPORTE VENTILATÓRIO), DESTINADOS AO 
TRATAMENTO DE PACIENTES COM DISTROFIA MUSCULAR.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.  LUMIAR HEALTH CARE LTDA, foi a vencedora do certame, 
pelo critério de menor preço, num total de R$- 28.800,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/SESPA/2009: R$- 
28.800,00 (VINTE E OITO MIL E OITOCENTOS REAIS).
Belém (Pa), 06/04/2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/
SESPA/2009

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PERMANENTE E 
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA ATENDER O 
DEPARTAMENTO DE CONTRÔLE DE ENDEMIAS.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  SANDRO GARBINATO ZAMBRA - ME, foi a vencedora do 
lote Nº 03, pelo critério de menor preço por lote, num total de 
R$- 5.748,75;
02.  MICRODENT COM. DE PROD. ODONTOLÓGICOS LTDA - ME, 
foi a vencedora do lote Nº 01, pelo critério de menor preço por 
lote, num total de R$- 4.690,00;
03.  ROSAMINAS SERVIÇO ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA - 
ME, foi a vencedora do lote Nº 04, pelo critério de menor preço 
por lote, num total de R$- 7.209,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/SESPA/2009: R$- 
17.647,75 (DEZESSETE MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E SETE 
REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS).
Belém (Pa), 06/04/2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 091/2006.
Nº DO TERMO ADITIVO: 4º TA.
Nº DO CONTRATO: 091/2006.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISNPESA DE LICITAÇÃO.
PARTES: SESPA / OSS - INSTITUTO DE SAÚDE SANTA MARIA.
VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: R$ 22.648.419,00 global.
OBJETO DO CONTRATO: Operacionalização da gestão e 
execução das atividades e serviços de saúde no Hospital 
Regional do Araguaia, conforme o Anexo Técnico - prestação de 
serviços.
VALOR A PARTIR DO ADITAMENTO: R$ 33.720,000,00 
global.
VIGÊNCIA: 02/04/2009 a 07/12/2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 902610; 
Elemento de Despesa: 3350-41.
FONTE DE RECuRSOS: 0103 e0149.
FORO: Belém - PA.
DATA DA ASSINATuRA: 02/04/2009.
ORDENADOR RESPONSAVEL: Laura Nazareth de Azevedo 
Rossetti - Secretária de Estado de Saúde Pública.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º Transferir a responsabilidade de 
pagamento do contrato para o Nível Central/SESPA, através da 
Diretoria Administrativa e Financeira; 2º Prorrogar a vigência 
do contrato por 12 (doze) meses; 3º Prorrogar a vigência do 
contrato por 12 (doze) meses.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rua. Senador Manoel Barata, 
704 , sala 301 - Campina - Belém – PA.
OBS: Republicado por ter saído no DOE de 06/04/2009 com 
incorreções.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
E X T R A T O   D E   T E R M O   A D I T I V O   A O   C O N T R A T O

Nº TERMO ADITIVO: 1º TA
Nº DO CONTRATO: 01/1ºCRS/SESPA/2008
OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO, POR 
PARTE DA CONTRATADA, DE MONITORAMENTO INDIVIDUAL 

PARA TÉCNICOS QUE TRABALHAM COM RAIOS-X DIAGNÓSTICO 
DAS UNIDADES DE REFERÂNCIA ESPECIALIZADAS PRESIDENTE 
VARGAS, MATERNO-INFANTIL E ADOLESCENTE E  REDUTO.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 2.343,60 (DOIS 
MIL TREZENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS E SESSENTA 
CENTAVOS) REFERENTE A INTEGRALIDADE DO CONTRATO.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA Nº 01/2008
PARTES: 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SECRETARIA 
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA PRO RAD 
CONSULTORES EM RADIOPROTEÇÃO LTDA.
OBJETO E JuSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 01/2008.
VALOR: R$ 2.343,60 (DOIS MIL TREZENTOS E QUARENTA 
E TRÊS REAIS E SESSENTA CENTAVOS) REFERENTE A 
INTEGRALIDADE DO CONTRATO.
DATA DA ASSINATuRA: 31/03/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 31/03/2009 à 31/03/2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 2610C, ELEMENTO: 
339039, FONTE: 103.
FONTE DE RECuRSO: ESTADUAL
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IVETE GADELHA VAZ
ADITIVOS ANTERIORES: INEXISTENTE
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: AVENIDA ALBERTO BINS, 
Nº 658, SALA 302, CEP: 90.030-140 – PORTO ALEGRE – RS..
DATA PuBLICAÇÃO: 07/04/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
E X T R A T O   D E   T E R M O   A D I T I V O   A O   C O N T R A T O

Nº TERMO ADITIVO: 1º TA
Nº DO CONTRATO: 02/1ºCRS/SESPA/2008
OBJETO DO CONTRATO: LOCAÇÃO PARA FINS NÃO 
RESIDENCIAIS DO IMÓVEL SITUADO NA RUA DOS 
MUNDURUCUS, Nº 941 – JURUNAS.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 15.000,00 (QUINZE 
MIL REAIS), MENSAL.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA Nº 02/2008
PARTES: 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA MARIZA INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO DA AMAZÔNIA LTDA.
OBJETO E JuSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 02/2008 E 
REAJUSTE DO VALOR CONTRATUAL.
VALOR: R$ 16.136,01 (DEZESSEIS MIL CENTO E TRINTA E 
SEIS REAIS E HUM CENTAVO), MENSAIS.
DATA DA ASSINATuRA: 31/03/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 31/03/2009 à 31/03/2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 4534C, ELEMENTO: 
339039, FONTE: 103.
FONTE DE RECuRSO: ESTADUAL
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IVETE GADELHA VAZ
ADITIVOS ANTERIORES: INEXISTENTE
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: RODOVIA BR 316 – KM 
62 – SETOR INDUSTRIAL – CEP: 68.745-000 – CASTANHAL – PA.
DATA PuBLICAÇÃO: 07/04/2009

DIÁRIAS
PORTARIA N° 147/3ªCRS DE 06/04/2009

Nome: Adinaura da Gama Ramos 
Cargo: Assistente Social
CPF: 598.100.412-68
Matrícula: 54190712-01
Período: 09 a 12/04/2009.
N° de diárias: 3,5 (três diárias e meia)
Origem: Castanhal
Destino: São Domingos do Capim
Objetivo: Promover ações educativas com o intuito de 
sensibilizar os visitantes do IX Festival da Pororoca e XI 
Campeonato de Surf na Pororoca para adesão a uma atitude 
preventiva em relação a epidemia de DST/AIDS e prevenção 
ambiental.
unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 148/3ªCRS DE 06/04/2009
Nome: Andréia Ferreira dos Santos
Cargo: Fonoaudióloga
CPF: 603.856.692-91
Matrícula: 57197210
Período: 09 a 12/04/2009.
N° de diárias: 3,5 (três diárias e meia)
Origem: Castanhal
Destino: São Domingos do Capim
Objetivo: Promover ações educativas com o intuito de  
sensibilizar os visitantes do IX Festival da Pororoca e XI 
Campeonato de Surf na Pororoca para adesão a uma atitude 
preventiva em relação a epidemia de DST/AIDS e prevenção 
ambiental.
unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 149/3ªCRS DE 06/04/2009
Nome: Marilda Costa Figueiredo
Cargo: Agente de Saúde
CPF: 292.659.082-20
Matrícula: 5094755
Período: 09 a 12/04/2009.
N° de diárias: 3,5 (três diárias e meia)
Origem: Castanhal
Destino: São Domingos do Capim
Objetivo: Promover ações educativas com o intuito de  
sensibilizar os visitantes do IX Festival da Pororoca e XI 
Campeonato de Surf na Pororoca para adesão a uma atitude 
preventiva em relação a epidemia de DST/AIDS e prevenção 
ambiental.
unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 150/3ªCRS DE 06/04/2009
Nome: Michele Aparecida da Conceição Donza
Cargo: Agente Administrativo
CPF: 606.650.172-00
Matrícula: 54194498-1
Período: 09 a 12/04/2009.
N° de diárias: 3,5 (três diárias e meia)
Origem: Castanhal
Destino: São Domingos do Capim
Objetivo: Promover ações educativas com o intuito de  
sensibilizar os visitantes do IX Festival da Pororoca e XI 
Campeonato de Surf na Pororoca para adesão a uma atitude 
preventiva em relação a epidemia de DST/AIDS e prevenção 
ambiental.
unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 151/3ªCRS DE 06/04/2009
Nome: Waldocelys Pereira Manos de Moraes
Cargo: Motorista
CPF: 410.549.542-91 
Matrícula: 57206406-1
Período: 09 a 12/04/2009.
N° de diárias: 3,5 (três diárias e meia)
Origem: Castanhal
Destino: São Domingos do Capim
Objetivo: Conduzir os servidores que irão promover ações 
educativas com o intuito de  sensibilizar os visitantes do IX 
Festival da Pororoca e XI Campeonato de Surf na Pororoca para 
adesão a uma atitude preventiva em relação a epidemia de 
DST/AIDS e prevenção ambiental.
unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

DIÁRIAS
PORTARIA N°152/ 3º CRS DE 06/04/2009

Nome: Rejani do Socorro Moreira da Silva
Cargo: Assistente Social
CPF: 126171482-20
Matrícula: 3218406-1
Período: 14/04/2009
N° de diárias: 0,5 (meia)
Origem: Castanhal
Destino: Belém
Objetivo: Participar de reunião no Auditório da SEFA, visando a 
apresentação da nova estrutura do Núcleo de Governo (NUGOV) 
do Banco do Estado do Pará.
unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N°153/ 3º CRS DE 06/04/2009
Nome: Mário da Conceição Natividade de Moraes
Cargo: Motorista
CPF: 083.956.672-72 
Matrícula: 478648
Período: 14/04/2009
N° de diárias: 0,5 (meia)
Origem: Castanhal
Destino: Belém
Objetivo: Participar de reunião no Auditório da SEFA, visando a 
apresentação da nova estrutura do Núcleo de Governo (NUGOV) 
do Banco do Estado do Pará.
unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N°154/ 3º CRS DE 06/04/2009
Nome: Ângela Maria dos Santos Sousa
Cargo: Agente Administrativo
CPF: 122.105.362-00
Matrícula: 7213101
Período: 14/04/2009
N° de diárias: 0,5 (meia)
Origem: Castanhal
Destino: Belém
Objetivo: Participar de reunião no Auditório da SEFA, visando a 
apresentação da nova estrutura do Núcleo de Governo (NUGOV) 
do Banco do Estado do Pará.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva


